OBJETO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE QUADRA 

POLIESPORTIVA COBERTA, LOCALIZADA NA COMUNIDADE VISTA ALEGRE DO MUNICÍPIO 

DE VERDELÂNDIA/MG, CONFORME TERMO DE COMPRMISSO N°1261002524/2025. 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO 

R$809.145,45 oitocentos e nove mil cento e quarenta e cinco reais e quarenta e cinco 
centavos.  

DATA DA SESSÃO PÚBLICA 

Dia 02/04/2026 às 08:00h (horário de Brasília)    

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 

Menor Preço  

MODO DE DISPUTA: 

ABERTO 

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS 

SIM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDELÂNDIA MG

[...]

apresentação da proposta atualizada. 

6.4. Nos termos do artigo 58 da Lei Federal n.º 14.133/2021, a licitante deverá apresentar, 

garantia da proposta, de 1% (um inteiro por cento) do valor estimado da contratação, 

pelo valor estabelecido de R$ 8.091,45 (oito mil noventa e um reais e quarenta e cinco 

centavos).  

6.4.1. A GARANTIA DA PROPOSTA, sob uma das modalidades previstas no parágrafo 1º do 
artigo 96 da Lei Federal n.º 14.133/2021, deverá ser anexada, através de funcionalidade 
disponível na plataforma LICITAR DIGITAL, no momento do cadastramento da proposta

[...]

indicação do nome do contador e do número do seu registro no Conselho Regional de 
Contabilidade - CRC – são indispensáveis. 
e) Comprovação de capital social mínimo OU patrimônio líquido mínimo correspondente a 
15% (quinze por cento) do valor estimado da contratação, ou seja, R$ 121.371,45 (cento e vinte 
e um mil trezentos e setenta e um reais e quarenta e cinco centavos), comprovado mediante: 
i) Apresentação do ato constitutivo, estatuto ou contrato social consolidado e suas alterações, 
devidamente registrado, no caso de comprovação por capital social; OU Apresentação do 
Balanço Patrimonial do último exercício social, devidamente registrado, na forma da lei, no caso

[...]

III da Lei 14.133/2021; 
b) - Proceder com reuniões semanais com a contratada; 
c) - Realizar os relatórios de fiscalização no sistema de controle e fiscalização da 
CONTRATANTE. 

12. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 
12.1. O custo estimado total da contratação é de R$809.145,45 oitocentos e nove mil 
cento e quarenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos. , conforme custos unitários 
apostos na Planilha Orçamentária. 
12.2. A estimativa de custo levou em consideração o risco envolvido na contratação e sua alocação 
entre contratante e contratado, conforme especificado na Matriz de Risco.